
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con D CC n. 25 del 23 luglio 2010, divenuta 
esecutiva il 30.08.2010, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2010, prevedendo il minimo del CCNL 
dell’area della Dirigenza per la retribuzione di posizione dei 
dirigenti dell’Ente e riducendo in € 5000,00 il fondo dei 
dirigenti sul quale sono imputate le retribuzioni di risultato;

Considerato che occorre adottare i conseguenziali provvedimenti 
per rendere applicabile tale previsione, attraverso 
l’attivazione delle procedure di cui al vigente  CCNL;

Che a tal fine con DGM n. 249 del 6.09.2010 si è proceduto alla 
rideterminazione della delegazione trattante di parte pubblica 
per il personale dirigente;

Evidenziato che nelle more della conclusione delle procedure 
per la costituzione e ripartizione del fondo 2010 per l’area 
della Dirigenza, l’acquisizione del parere del Collegio dei 
Revisori, la contrattazione sindacale e l’approvazione da parte 
della Giunta Comunale, occorre adottare provvedimenti attuativi 
della volontà consiliare e che nel contempo tutelino gli 
interessi dell’Ente;

Evidenziato altresì che occorre procedere alla graduazione 
delle posizioni dirigenziali come previsto dal CCNL e con nota 
n. 54879 del 22.06.2010 della Ragioneria Generale dello Stato;

Visto il CCNL dell’area della dirigenza sottoscritto il 
3.08.2010 che all’art. 5 c. 3 prevede che a decorrere dal 
31.12.2009 il valore minimo della retribuzione di posizione è 
pari a € 11.533,17 e il valore massimo è pari a € 45.102,87;

Ritenuto per quanto sopra

1) Con decorrenza settembre 2010 applicare ai dirigenti a 
tempo indeterminato e determinato  la retribuzione di 
posizione annua minima pari a  € 11533,17.

2) Demandare al Dirigente del Settore Personale e al 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari l’attivazione 
delle procedure per la costituzione e la ripartizione del 
fondo dirigenti 2010 e la graduazione delle posizioni 
dirigenziali, come previsto dal CCNL dell’area della 
dirigenza e richiesto con la nota n. 54879 del 22.06.2010 
dalla Ragioneria Generale dello Stato.

3) Demandare al Dirigente del Settore Personale e del Settore 
Servizi Finanziari l’adozione dei provvedimenti 
conseguenziali ai punti 1 e 2.



4) Riservarsi di adottare, con successivo atto, i 
provvedimenti di competenza di questo organo relativi a 
eventuali conguagli da effettuarsi rispetto alle 
retribuzioni di posizione già erogate o ad erogarsi.

Vista la nota della Ragioneria Generale dello Stato n. 54879
del 22.06.2010

Vista la propria precedente delibera n. 211 del 15.07.2010

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente 
del Settore Personale Dott.ssa Francesca Perrone e quello 
contabile dal Dirigente del Settore Finanziario Dott.ssa 
Anna Carmela Picoco espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs n. 267/00;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono 
integralmente riportate

1) Con decorrenza settembre 2010 applicare ai dirigenti a 
tempo indeterminato e determinato  la retribuzione di 
posizione annua minima pari a  € 11.533,17.

2) Demandare al Dirigente del Settore Personale e al 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari l’attivazione 
delle procedure per la costituzione e la ripartizione del 
fondo dirigenti 2010 e la graduazione delle posizioni 
dirigenziali, come previsto dal CCNL dell’area della 
dirigenza e richiesto con la nota n. 54879 del 22.06.2010 
dalla Ragioneria Generale dello Stato.

3) Demandare al Dirigente del Settore Personale e del Settore 
Servizi Finanziari l’adozione dei provvedimenti 
conseguenziali ai punti 1 e 2.

4) Riservarsi di adottare, con successivo atto, i 
provvedimenti di competenza di questo organo relativi e 
eventuali conguagli da effettuarsi rispetto alle 
retribuzioni di posizione già erogate o ad erogarsi.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile a seguito di apposita votazione unanime e 
palese. 

°°°°°°°°

dpi




